
 

COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 134  del  20-10-2020 1 

           
          COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

N.134     DEL 20-10-2020 

 

OGGETTO:RICORSO AL TAR DEL LAZIO DA PARTE DEL COMUNE DI SAN 

MARCELLO CONTRO IL MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E IL COMUNE DI 

FIUMIMNATA PER L'ANNULLAMENTO DEL DECRETO DEL MINISTRO 

DELL'ISTRUZIONE RIPORTANTE LA GRADUATORIA RIVISTA DEGLI 

INTERVENTI AMMESSI A FINANZIAMENTO DI CUI AL BANDO MIUR "SISMA 

120" - IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE AVV. 

FABIO PIERDOMINICI DEL FORO DI MACERATA 

 

 
L'anno  duemilaventi il giorno  venti del mese di ottobre, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che con deliberazione n. 79 del 15/10/2020, esecutiva ai sensi di legge,  la Giunta 

Comunale ha affidato all’Avv. Fabio Pierdominici del Foro di Macerata l’incarico legale per 

la costituzione in giudizio del Comune di Fiuminata davanti al TAR del Lazio nel ricorso 

presentato dal Comune di San Marcello (AN) contro il Ministero dell’Istruzione e nei 

confronti del Comune di Fiuminata e del Comune di Mondolfo per l’annullamento, previa 

sospensione degli effetti, del Decreto del Ministero dell’Istruzione, Dipartimento del Sistema 

Educativo di Istruzione e di Fomazione, l’Edilizia Scolastica e la Scuola Digitale, segnata al 

Prot. R00000120.02-05-2020, comprensivo dell’Allegato A riportante la graduatoria rivista 

degli interventi ammessi al bando MIUR denominato “Sisma 120” e di ogni altro atto ad esso 

connesso, presupposto e strumentale o comunque conseguente e/o applicativo; 

Visto che il suddetto professionista, per l’affidamento dell’incarico in oggetto, ha presentato 

un’offerta per una spesa  pari a € 1.500,00 oltre IVA e CAP come per legge;  

Considerata l’offerta di € 1.903,20 (IVA e CAP compresi) presentata dall’Avv. Fabio 

Pierdominici  congrua sulla base delle tabelle dei compensi professionali stabilite dal 



 

COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 134  del  20-10-2020 2 

Ministero della Giustizia relativamente all’Albo professionale di appartenenza; 

Ritenuto quindi di prenotare sul capitolo 138 l’impegno di spesa per la somma complessiva 

di € 1.903,20 comprensiva di tasse ed accessori per l’affidamento dell’incarico in oggetto; 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è individuato nel firmatario del presente 

atto; 

Visti 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 50/2016; 

 le Linee Guida ANAC n. 12 “Affidamenti dei servizi legali” approvate con delibera n. 
907 del 24 ottobre 2018; 

 la Legge n. 241/1990; 

 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i 
pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

1. Di impegnare la somma complessiva di € 1.903,20 (comprensiva di IVA e CAP come per 
legge) per il conferimento dell’incarico legale di cui in premessa all’Avv. Fabio 
Pierdominici del Foro di Macerata. 

2. Di imputare la spesa complessiva di € 1.903,20  al capitolo 138 del bilancio del corrente 
esercizio, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del 
D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014.  

3. Di liquidare successivamente, al professionista incaricato, la somma dovuta dietro 
presentazione di idonea documentazione comprovante l’avvenuta prestazione. 

4. Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa 
adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica. 

5. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per quanto di 
competenza. 

6. Di dare atto che dovranno essere assolti gli adempimenti in ordine alla pubblicazione del 
presente provvedimento ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013. 

7. La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi; la 



 

COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 134  del  20-10-2020 3 

stessa diventa esecutiva ad avvenuta apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi 
dell’art. 153, comma 5 del decreto legislativo 18.08.200 n. 267. 

 

 



 

COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 134  del  20-10-2020 4 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to Ferioli Stefano 

 

============================================================== 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ferioli Stefano 

Li, 20-10-2020 

============================================================== 

 

 

Sul presente provvedimento,  appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del l 

D.Lgs.  n. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to AURELI SABATINO 

Li, 20-10-2020    

   

 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo 

Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 gg. consecutivi dal 12-

11-020  

 

Li 12-11-2020                                    

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to  Ferioli Stefano 

 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORGINALE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

      Ferioli Stefano 

 

Li 12-11-2020                                    

 


